

普通会計 収支見通し（平成23年8月時点）

（単位：百万円）

| 区 分         |        | 平成20年度 | 平成21年度 | 平成22年度 | 平成23年度 | 平成24年度 | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 歳入          | 地方税    | 19,964 | 20,461 | 19,468 | 19,317 | 19,102 | 19,871 | 19,920 | 19,581 | 19,678 | 19,536 | 19,307 |
|             | 地方交付税  | 1,199  | 657    | 1,457  | 1,697  | 2,114  | 1,956  | 2,050  | 2,140  | 2,181  | 2,199  | 2,305  |
|             | 繰入金    | 2,055  | 520    | 2,177  | 796    | 686    | 876    | 1,063  | 1,048  | 2,053  | 1,053  | 1,053  |
|             | 地方債    | 4,417  | 10,585 | 8,210  | 4,544  | 6,900  | 3,711  | 3,423  | 3,733  | 3,535  | 3,553  | 3,659  |
|             | その他    | 15,393 | 15,349 | 17,311 | 14,559 | 14,843 | 16,006 | 15,374 | 15,292 | 14,646 | 14,834 | 14,818 |
|             | 合 計    | 43,028 | 47,572 | 48,623 | 40,913 | 43,645 | 42,420 | 41,830 | 41,794 | 42,093 | 41,175 | 41,142 |
| 歳出          | 人件費    | 7,421  | 7,251  | 7,267  | 7,024  | 6,466  | 6,329  | 6,451  | 6,782  | 6,038  | 6,398  | 6,357  |
|             | うち退職手当 | 746    | 676    | 888    | 614    | 630    | 555    | 748    | 701    | 277    | 454    | 395    |
|             | 補助費等   | 4,568  | 12,216 | 3,804  | 3,828  | 3,696  | 3,934  | 4,145  | 4,154  | 4,116  | 4,097  | 4,097  |
|             | 公債費    | 6,052  | 5,982  | 8,573  | 8,321  | 8,831  | 9,055  | 9,224  | 9,356  | 10,158 | 8,998  | 8,682  |
|             | 投資的経費  | 4,655  | 4,540  | 3,932  | 2,784  | 4,631  | 3,180  | 2,041  | 1,791  | 2,200  | 2,200  | 2,200  |
|             | その他    | 20,297 | 17,467 | 25,660 | 19,826 | 19,787 | 19,459 | 19,569 | 19,706 | 19,558 | 19,765 | 20,259 |
|             | 合 計    | 42,993 | 47,456 | 49,236 | 41,783 | 43,411 | 41,957 | 41,430 | 41,789 | 42,070 | 41,458 | 41,595 |
| 実質収支        | 24     | 16     | △ 626  | △ 870  | 234    | 463    | 400    | 5      | 23     | △ 283  | △ 453  |        |
| 基金残高        | 2,311  | 2,098  | 2,852  | 3,155  | 3,405  | 3,999  | 4,190  | 4,365  | 3,338  | 3,320  | 3,291  |        |
| 地方債残高       | 75,093 | 81,352 | 82,692 | 98,781 | 98,991 | 95,847 | 92,223 | 88,776 | 84,365 | 81,129 | 78,271 |        |
|             |        | △ 8    | △ 642  | △ 244  | 1,104  | 229    | △ 63   | △ 395  | 18     | △ 306  | △ 170  |        |
| 実質赤字比率(%)   | (0.11) | (0.07) | 2.92   | 4.04   | (1.10) | (2.16) | (1.85) | (0.02) | (0.11) | 1.30   | 2.07   |        |
| 連結実質赤字比率(%) | 26.42  | (7.26) | (6.43) | 0.37   | (4.78) | (5.66) | (5.20) | (3.40) | (3.64) | (2.21) | (1.08) |        |
| 実質公債費比率(%)  | 18.40  | 19.60  | 21.00  | 21.10  | 22.60  | 23.00  | 23.50  | 23.40  | 24.00  | 24.50  | 24.40  |        |
| 将来負担比率(%)   | 393.51 | 372.50 | 383.00 | 373.60 | 371.40 | 353.30 | 338.30 | 328.40 | 314.90 | 301.40 | 290.40 |        |

## 普通会計 収支見通し（平成23年8月時点）

（単位：百万円）

| 区 分         |        | 平成31年度 | 平成32年度 | 平成33年度 | 平成34年度 | 平成35年度 | 平成36年度 | 平成37年度 | 平成38年度  | 平成39年度  | 平成40年度  |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|
| 入           | 地 方 税  | 19,467 | 19,687 | 19,533 | 19,751 | 19,977 | 19,817 | 20,129 | 20,368  | 20,220  | 20,463  |
|             | 地方交付税  | 2,337  | 2,343  | 2,459  | 2,461  | 2,422  | 2,478  | 2,417  | 2,384   | 2,500   | 2,498   |
|             | 繰 入 金  | 1,053  | 1,053  | 1,053  | 1,053  | 1,053  | 1,053  | 1,053  | 1,053   | 1,053   | 1,053   |
|             | 地 方 債  | 3,691  | 3,697  | 3,814  | 3,815  | 3,776  | 3,832  | 3,771  | 3,538   | 3,654   | 3,652   |
|             | その他    | 14,891 | 14,904 | 14,931 | 15,029 | 15,056 | 15,121 | 15,164 | 15,255  | 15,923  | 17,998  |
|             | 合 計    | 41,439 | 41,684 | 41,790 | 42,109 | 42,284 | 42,301 | 42,534 | 42,598  | 43,350  | 45,664  |
| 出           | 人 件 費  | 6,351  | 6,352  | 6,145  | 6,238  | 6,438  | 6,673  | 6,665  | 6,334   | 5,886   | 6,344   |
|             | うち退職手当 | 399    | 403    | 403    | 496    | 676    | 857    | 857    | 748     | 374     | 882     |
|             | 補助費等   | 4,097  | 4,283  | 4,283  | 4,277  | 4,277  | 4,277  | 4,262  | 4,201   | 3,657   | 3,657   |
|             | 公 債 費  | 8,505  | 8,448  | 8,519  | 8,913  | 8,789  | 8,638  | 8,357  | 7,529   | 6,212   | 6,002   |
|             | 投資的経費  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200   | 2,200   | 2,200   |
|             | その他    | 20,621 | 20,617 | 20,607 | 20,520 | 20,597 | 20,684 | 20,932 | 20,799  | 21,511  | 22,713  |
|             | 合 計    | 41,774 | 41,900 | 41,754 | 42,148 | 42,301 | 42,472 | 42,416 | 41,063  | 39,466  | 40,916  |
| 実質収支        |        | △ 335  | △ 216  | 36     | △ 39   | △ 17   | △ 171  | 118    | 1,535   | 3,884   | 4,749   |
| 基金残高        |        | 3,262  | 3,232  | 3,203  | 3,191  | 3,162  | 3,133  | 3,103  | 3,133   | 3,871   | 5,784   |
| 地方債残高       |        | 75,584 | 72,900 | 70,227 | 67,083 | 63,941 | 60,922 | 58,039 | 55,675  | 52,936  | 52,361  |
|             |        | 118    | 119    | 252    | △ 75   | 22     | △ 154  | 289    | 1,417   | 2,349   | 865     |
| 実質赤字比率(%)   |        | 1.51   | 0.97   | (0.16) | 0.17   | 0.07   | 0.75   | (0.52) | (6.66)  | (16.76) | (20.30) |
| 連結実質赤字比率(%) |        | (1.60) | (2.12) | (3.23) | (2.87) | (3.20) | (3.17) | (5.24) | (12.46) | (23.78) | (26.89) |
| 実質公債費比率(%)  |        | 23.40  | 22.80  | 22.70  | 23.40  | 23.70  | 23.80  | 22.80  | 20.60   | 17.10   | 14.10   |
| 将来負担比率(%)   |        | 276.00 | 261.70 | 247.20 | 229.40 | 211.30 | 195.10 | 175.50 | 158.60  | 132.40  | 112.60  |

普通会計 収支見通し（平成22年12月時点）

（単位：百万円）

| 区 分         |        | 平成20年度 | 平成21年度  | 平成22年度 | 平成23年度  | 平成24年度  | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度  | 平成28年度  | 平成29年度  | 平成30年度 |
|-------------|--------|--------|---------|--------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|---------|--------|
| 入           | 地方税    | 19,964 | 20,461  | 19,352 | 20,051  | 20,041  | 20,197 | 20,362 | 20,128  | 20,296  | 20,472  | 20,250 |
|             | 地方交付税  | 1,199  | 657     | 1,356  | 1,231   | 1,554   | 1,638  | 1,661  | 1,833   | 1,841   | 1,841   | 2,017  |
|             | 繰入金    | 2,055  | 520     | 2,166  | 718     | 536     | 835    | 1,023  | 1,023   | 1,023   | 1,023   | 1,023  |
|             | 地方債    | 4,417  | 10,585  | 8,592  | 3,797   | 5,983   | 3,085  | 3,095  | 3,168   | 3,172   | 3,172   | 3,247  |
|             | その他    | 15,393 | 15,349  | 17,974 | 14,169  | 14,068  | 14,416 | 16,111 | 14,659  | 14,560  | 14,682  | 14,715 |
|             | 合 計    | 43,028 | 47,572  | 49,440 | 39,966  | 42,182  | 40,171 | 42,252 | 40,811  | 40,892  | 41,190  | 41,252 |
| 出           | 人件費    | 7,421  | 7,251   | 7,421  | 6,942   | 6,930   | 6,745  | 6,987  | 6,825   | 6,452   | 6,635   | 6,602  |
|             | うち退職手当 | 746    | 676     | 877    | 548     | 630     | 504    | 748    | 676     | 378     | 429     | 395    |
|             | 補助費等   | 4,568  | 12,216  | 3,917  | 4,048   | 3,932   | 4,186  | 4,376  | 4,398   | 4,684   | 4,687   | 4,690  |
|             | 公債費    | 6,052  | 5,982   | 8,583  | 8,404   | 8,758   | 8,872  | 8,956  | 8,955   | 8,832   | 8,854   | 8,411  |
|             | 投資的経費  | 4,655  | 4,540   | 4,414  | 2,415   | 4,891   | 2,200  | 2,200  | 2,200   | 2,200   | 2,200   | 2,200  |
|             | その他    | 20,297 | 17,467  | 26,209 | 18,853  | 18,799  | 19,604 | 20,107 | 19,234  | 19,851  | 20,378  | 21,036 |
|             | 合 計    | 42,993 | 47,456  | 50,544 | 40,662  | 43,310  | 41,607 | 42,626 | 41,612  | 42,019  | 42,754  | 42,939 |
| 実質収支        | 24     | 16     | △ 1,104 | △ 696  | △ 1,127 | △ 1,436 | △ 374  | △ 801  | △ 1,127 | △ 1,563 | △ 1,687 |        |
| 基金残高        | 2,311  | 2,098  | 3,140   | 3,054  | 3,449   | 3,632   | 3,627  | 3,623  | 3,618   | 3,614   | 3,610   |        |
| 地方債残高       | 75,093 | 81,352 | 100,281 | 97,999 | 97,610  | 94,245  | 90,768 | 87,353 | 84,039  | 80,641  | 77,703  |        |
|             |        | △ 8    | △ 1,120 | 408    | △ 431   | △ 309   | 1,062  | △ 427  | △ 326   | △ 436   | △ 124   |        |
| 実質赤字比率(%)   | (0.11) | (0.07) | 5.17    | 3.24   | 5.26    | 6.67    | 1.72   | 3.68   | 5.13    | 7.07    | 7.61    |        |
| 連結実質赤字比率(%) | 26.42  | (7.26) | 1.45    | (0.44) | 1.61    | 3.19    | (1.61) | 0.34   | 1.64    | 3.61    | 4.50    |        |
| 実質公債費比率(%)  | 18.40  | 19.60  | 21.10   | 21.90  | 23.90   | 25.00   | 25.90  | 26.10  | 26.80   | 27.20   | 26.80   |        |
| 将来負担比率(%)   | 393.51 | 372.50 | 380.38  | 374.74 | 371.59  | 364.20  | 350.02 | 340.10 | 329.61  | 320.04  | 312.25  |        |

普通会計 収支見通し（平成22年12月時点）

（単位：百万円）

| 区 分         |         | 平成31年度 | 平成32年度 | 平成33年度 | 平成34年度 | 平成35年度 | 平成36年度 | 平成37年度  | 平成38年度  | 平成39年度  | 平成40年度 |
|-------------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|--------|
| 入           | 地 方 税   | 20,430 | 20,667 | 20,519 | 20,755 | 21,000 | 20,848 | 21,097  | 21,356  | 21,217  | 21,481 |
|             | 地方交付税   | 2,062  | 2,079  | 2,264  | 2,274  | 2,255  | 2,392  | 2,354   | 2,325   | 2,474   | 2,450  |
|             | 繰 入 金   | 1,023  | 3,124  | 1,336  | 1,322  | 1,166  | 1,125  | 1,023   | 1,023   | 1,023   | 1,023  |
|             | 地 方 債   | 3,266  | 3,274  | 3,353  | 3,357  | 3,349  | 3,408  | 3,392   | 3,379   | 3,443   | 3,433  |
|             | その他     | 14,847 | 14,917 | 15,626 | 15,669 | 15,433 | 15,422 | 15,355  | 15,832  | 16,724  | 18,575 |
|             | 合 計     | 41,628 | 44,061 | 43,098 | 43,377 | 43,203 | 43,195 | 43,221  | 43,915  | 44,881  | 46,962 |
| 歳 出         | 人 件 費   | 6,533  | 6,570  | 6,654  | 6,777  | 6,960  | 7,178  | 7,153   | 6,976   | 6,850   | 6,816  |
|             | うち退職手当  | 298    | 302    | 328    | 420    | 575    | 807    | 832     | 748     | 701     | 731    |
|             | 補助費等    | 4,693  | 4,696  | 4,699  | 4,702  | 4,705  | 4,708  | 4,695   | 4,637   | 4,096   | 3,967  |
|             | 公 債 費   | 8,477  | 8,556  | 8,734  | 9,099  | 8,920  | 8,704  | 8,299   | 7,336   | 5,891   | 5,661  |
|             | 投資的経費   | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200  | 2,200   | 2,200   | 2,200   | 2,200  |
|             | その他     | 21,352 | 21,403 | 20,205 | 20,303 | 20,206 | 20,313 | 20,288  | 20,550  | 21,374  | 22,660 |
|             | 合 計     | 43,255 | 43,425 | 42,492 | 43,081 | 42,991 | 43,103 | 42,635  | 41,699  | 40,411  | 41,304 |
| 実質収支        | △ 1,626 | 636    | 606    | 296    | 212    | 92     | 586    | 2,216   | 4,470   | 5,659   |        |
| 基金残高        | 3,605   | 1,500  | 1,500  | 1,500  | 1,500  | 1,500  | 1,541  | 1,830   | 2,934   | 5,164   |        |
| 地方債残高       | 74,671  | 71,497 | 68,141 | 64,319 | 60,558 | 56,963 | 53,650 | 51,195  | 48,434  | 47,848  |        |
|             |         | 61     | 2,262  | △ 30   | △ 310  | △ 84   | △ 120  | 494     | 1,630   | 2,254   | 1,189  |
| 実質赤字比率(%)   | 7.26    | (2.81) | (2.66) | (1.29) | (0.91) | (0.40) | (2.50) | (9.36)  | (18.79) | (23.58) |        |
| 連結実質赤字比率(%) | 4.19    | (5.85) | (5.68) | (4.28) | (4.12) | (4.22) | (7.10) | (15.01) | (25.62) | (30.00) |        |
| 実質公債費比率(%)  | 25.80   | 24.80  | 24.70  | 24.80  | 24.40  | 23.20  | 20.70  | 17.00   | 11.70   | 7.00    |        |
| 将来負担比率(%)   | 300.43  | 294.57 | 281.93 | 267.03 | 252.33 | 237.92 | 219.97 | 203.62  | 179.95  | 169.65  |        |